
MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH 

LIKVIDACE LEPRY – Společenství pomocníků misijních leprosárií

p o m o z t e  j i m  ž í t !  �   w w w . l e p r a . c z

2023/2

3
 POMÁHÁME
      malomocným

let

„ Lidé, kteří žijí z naděje, vidí dál.
  Lidé, kteří žijí z lásky, vidí hlouběji. 
  Lidé, kteří žijí z víry, vidí vše v jiném světle.“

(Lothar Zenetti)

 (Pokračování na str. 2)

Milí přátelé LL,
v posledních letech se stále s rostoucím důrazem hovoří o propojení fyzické, duchovní i du-
ševní péče o pacienta. Není to nic nového, ale v rozvojových projektech bývalo zpravidla 
zvykem dávat na první místo tělesné uzdravení, tedy správně určit diagnózu a podat po-
třebné léky.

Dr. Keibichová z DAHW k tomuto tématu říká: „Léčba infekčního pacienta je jedna věc. 
Dalším logickým a snad i povinným krokem je podpora lidí při zvládání postižení a psychi- 
ckého stresu. Protože duševní zdraví může mít obrovský dopad na kvalitu života postiže-
ných osob.“



V loňském roce jsme dokázali podpořit naše projekty částkou 
14 911 935 Kč. Některé činnosti v Kolumbii a Paraguayi nebyly 
uskutečněny ze 100 % a proto byla naše pomoc v loňském roce 
snížena o nevyčerpané peníze věnované v roce 2021.

V  Indii jsme vedle podpory chodu nemocnic svatého Josefa 
podpořili pořízení autobusu a  ambulance. V  Libérii konečně 
začala stavba tolik potřebné zdi, která má ohraničit pozemek 
námi podporované nemocnice Ganta. Dokončit stavbu se snad 
podaří v letošním roce.    

Součástí „naší“ nemocnice sv. Josefa v Phulpahari je také ško-
la pro zdravotní sestry. Motivací pro tento mikro-projekt bylo 
pomáhat místním mladým ženám získat specializaci v žáda-
ném oboru – zdravotní sestra. 

AUTOBUS pro Phulpahari

Nemusíme cestovat tisíce kilometrů daleko, stačí se podívat kolem 
sebe a často i sami na sebe. Pojďme si položit tři otázky: Jsme šťast-
ní? Dokážeme se radovat ze svého života, nebo z úspěchu svých 
přátel? Umíme odpočívat tak, abychom se cítili dobře?

Věřím, že mnoho z vás dokáže odpovědět kladně, když ne na 
všechny otázky, tak na většinu z nich. My ostatní, kteří alespoň 
jednou odpovíme ne, snad budeme schopni se zamyslet a něco 
změnit. K tomu nás ostatně vedla postní doba a k tomu nás vy-
bízejí i velikonoční svátky.  

Strahovský opat Daniel Janáček O.Praem. ve své homilii při  
4. postní neděli, kdy jsme četli o uzdravení slepého, mimo jiné řekl:

„Žijeme v dobách, kdy také ti, co mají odpovědnost, tvrdí, že 
za to, co dělají a jací jsou, mohou ti druzí. Již Baruch de Spinoza 
tvrdil, že když A mluví o B, dozvíme se vše o A. Vlastní slepotu 
a vlastní neschopnost umíme projektovat do druhých, kteří za to 
nemohou…

Nevidíme sebe, svůj život a  svět kolem nás a vše, co se děje 
v našem životě a ve světě tak, jak to skutečně je, ale vidíme to 
svým velmi osobním pohledem a našimi velmi osobními brýlemi: 
buď temně a ponuře, zlověstně a pustě, negativně a ošklivě. Nebo 
naopak přehnaně krásně a růžově, až příliš barevně.

(Dokončení ze str. 1)

Co by se stalo, kdybychom si přiznali svou slepotu? Kdybychom 
se učili vidět? Kdybychom připustili, že druhý může vidět jinak?

Pak bychom mohli uvidět toho, který je „Světlo světa“. Pak by-
chom mohli v přírodě vidět dílo jeho rukou. Pak bychom mohli 
i ve druhém uvidět Boha.

Rád se s vámi podělím i o anekdotu, kterou své kázání zakončil:
„Potkají se dva fotoaparáty a  začnou spolu mluvit. Jeden se 

ptá druhého: „A teď mi řekni, jak to, že tvoje snímky mají vždy 
tak prvotřídní kvalitu? Tvoje fotky jsou ostré jako břitva a vypa-
dají přirozeně a reálně. Jak to děláš? Já se snažím, a stejně jsou 
moje fotky vždy trochu podexponované a rozmazané.“ Druhý fo-
toaparát odpovídá: „Vysvětlení je velmi jednoduché. Vše záleží 
na nastavení.“

Všem nám přeji, abychom ve světle posledních událostí a také 
z prožívané radosti ze slavení Velikonoc dokázali překontrolovat 
své vnitřní nastavení a s ním i svůj pohled na lidi a svět kolem nás.

Za tým LL Vás upřímně zdraví
Lubomír Hajas

„Pomáhá to mladým dívkám, které potřebují získat zkušenosti 
v něčem, co naše společnost potřebuje, a tím si zabezpečí i lepší 
postavení. Také to pomáhá naší nemocnici, protože máme díky 
těmto studentkám potřebný personál,“ připomněl otec Reggie 
důvody, pro které s tímto projektem před lety začínal.

Jeho nástupce otec Hermil dodává důležitost druhého kroku, 
tedy vytvoření specializované školy pro zdravotní setry a zpří-
stupnit tak studium vícero ženám.

„Na prvním místě bude vždy péče o  nemocné, ale snažíme 
se zaměřit i na budoucnost. Touto školou, ve které umožníme 
studovat dívkám i z dalekého okolí, pomáháme generovat pro-
středky, které potom můžeme používat pro chod nemocnice.  
Autobus je pro nás velikou pomocí, protože umožní studentkám 
být více mobilní, jezdit na školení, prezentace i do jiných nemoc-
nic a zdravotnických zařízení. Rovněž může některé studentky 
přivážet do školy.“

JAK JSME POMÁHALI 
v roce 2022: NLP, Paraguay

1 013 295 Kč
NLP Liberie
5 005 140 Kč

Bhilai Pahari, Indie
2 308 800 Kč

Phulpahari, Indie
2 164 500 Kč

CBR, 
Kolumbie
2 391 500 Kč

Seva Kendra, 
Indie
411 255 Kč

NLP, Bolívie
1 617 445 Kč



znělo heslo Světové zdravotnické organizace pro letošní Světový 
den tuberkulózy, který každý rok připadá na 24. března.

Tuberkulóza zůstává stále jednou z nejsmrtelnějších infekčních 
nemocí na světě. Každoročně se jí nakazí přibližně 10 milionů lidí, 
z toho asi 1,2 milionů dětí. 1,6 milionů lidí na ni ročně umírá. A to 
i přesto, že tuto nemoc umíme dobře léčit a bakterii tuberkulózy 
známe už od roku 1882. Navíc se každý rok u téměř 450 tisíc lidí 
rozvine tuberkulóza odolná vůči lékům. To znamená, že infekci 
nelze léčit standardními antibiotiky.

TBC je však nemocí spojenou s chudobou. 95 % nových případů 
a úmrtí se vyskytuje v zemích globálního Jihu. Zde jsou lidé postiže-
ni nejen podvýživou, stísněnými životními podmínkami, špatnou 
hygienou, ale především nedostatečným přístupem k lékařské péči.

Pouze jednomu ze tří postižených je určena  jeho diagnóza 
správně. Tedy mnoho lidí je nakaženo tuberkulózou, ale jen část 

S organizací DAHW spolupracujeme již od roku 1995 (res- 
pektive od roku 1994, kdy došlo k prvnímu kontaktu). Během 
těchto dlouhých let jsme se pravidelně setkávali buď v Praze, 
nebo ve Würzburgu a smyslem těchto setkání bylo především 
plánovat budoucí strategii spolupráce a  ze strany LL vnést 
trochu jiný pohled do projektů, které má ve své správě náš 
německý partner.

Setkání, které se uskutečnilo letos v  březnu, bylo prvním od 
času celosvětové pandemie nemoci Covid-19. Vyměnili jsme si 
informace o  současném stavu našich organizací a  společných 
projektů a také jsme se věnovali budoucí spolupráci. 

„Bylo to velmi konstruktivní setkání a  velmi dobrá výměna 
názorů,“ říká Priscila Franco z DAHW, která je zodpovědná za 
spolupráci obou organizací už přibližně deset let. „Jsem ráda, že 
nás organizace LL nadále podporuje v našich projektech a  jsem 
přesvědčena, že naše společná práce přinese ovoce i v budoucnu. 
Protože ze spolupráce mají prospěch obě organizace – a tím i ti, kteří 
jsou postiženi leprou a dalšími nemocemi souvisejícími s chudobou.“

Nový ANESTEZIOLOGICKÝ
PŘÍSTROJ pro KM81

Setkání v WÜRZBURGU

Lubomír Hajas (LL) s sebou přivezl svíčku ozdobenou portrétem 
sv. Damiána, tento symbolický dárek předal členovi představen-
stva DAHW Joachimu Beringerovi. 

„ANO! 
Můžeme skoncovat s TBC!“

z nich jde na vyšetření, ještě méně lidí je diagnostikováno a ne 
všichni se léčí. Abychom dokázali odstranit tuberkulózu, musíme 
zajistit, aby byla správně diagnostikována a aby byla rozpozná-
na i její rezistentní forma. Především ale, aby pacienti dostávali 
správnou terapii. 

Podle strategie Světové zdravotnické organizace by se měl do 
roku 2030 snížit výskyt TBC o 80 % a počet úmrtí o 90 %. Jednou 
ze strategií pro rok 2030 je také důraz na tvorbu komunitních sta-
novišť (týmů). Jedná se o malá kontaktní místa v rámci komunit, 
která vedou vyškolení laici. Tito lidé zprostředkovávají informa-
ce o TBC ve své komunitě, provádějí návštěvy v domácnostech 
a odebírají vzorky. V případě pozitivního nálezu hovoří s posti-
ženými o dalším postupu.

Ano, věříme, že tuberkulózu lze odstranit. Vyžaduje to však 
společné úsilí a především, abychom před touto nemocí nezavírali 
oči.

Dar v  podobě nejmodernějšího anesteziologického přístroje 
s multiparametrickým monitorem zajistí vysoce kvalitní péči 
o pacienty operované na operačním sále této nemocnice. Po-
sláním této nemocnice je pomáhat lidem s Hansenovou choro-
bou prostřednictvím komplexní lékařské péče. K tomu je často 
zapotřebí chirurgický zákrok.

„Naším cílem je pomáhat lidem komplexně na těle i na duchu. 
Ještě jednou vám děkujeme za toto gesto a za důvěru, kterou jste 
naší organizaci projevili,“ napsal nám Juri Hiebert, ředitel ne-
mocnice KM81 v Paraguayi.

stva DAHW Joachimu Beringerovi. 



k  v o l n é m u  š í ř e n í  �   w w w . l e p r a . c z

Vydává: Likvidace lepry,  
Josefská 643/4a, 118 00 Praha 1

MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH  Likvidace lepry

Josefská 643/4a, 
118 00 Praha 1

č. účtu: u FIO banky
2400259272/2010

Tel. 222 514 201, mob.: 603 555 995, e-mail: LL@lepra.cz
Texty:  Lubomír Hajas, Tomáš Kutil
Grafika: Lucie Dezortová
Misionář malomocných je vydáván jako periodická tiskovina 
se souhlasem Ministerstva kultury, ev. č. E6706.

Mše svatá v kostele  
sv. Josefa na Malé Straně

Každou středu je od 17:00 hodin 
slavena mše svatá i za dobrodince a dílo LL.

Pouhých DVĚ STĚ KORUN 
může člověku změnit život!

Náklady na léčbu  
malomocenství v raném stádiu 
představují přibližně 

200 korun.
Základní léčba pacienta 
s tuberkulózou stojí přibližně

1400 korun.
NEBOJME SE POMÁHAT!

Konto LL: 2400259272/2010

Zastavme 

lepru!

LIKVIDACE LEPRY 
•  Jsme křesťanská nezisková organizace, naším nadřízeným 

kontrolním orgánem je Arcibiskupství pražské.•  Snažíme se získávat �nanční dary, kterými podporujeme 
léčbu lepry, tuberkulózy a vředů buruli.•  Šíříme osvětu proti diskriminaci nemocných a sociálnímu 
vyloučení.•  Pomáháme lidem v Indii, Libérii, Brazílii, Kolumbii,  
Bolívii a Tanzanii.•  V našich projektech vždy spolupracujeme s místní církví či 
charitativními organizacemi.•  Naší prací je přispět k životu ve světě bez lepry  
a diskriminace nemocných.

Pomozte nám ušetřit
Stále se snažíme hledat lepší, efektivnější a méně 

nákladné způsoby komunikace. Máte-li e-mail a rádi 
byste jej používali při komunikaci s námi, prosíme, 

napište nám na LL@lepra.cz. DĚKUJEME.

Informace o zpracování 
osobních údajů

Likvidace lepry posílá na adresy svých dárců tento časopis Misionář malomoc-
ných, aby s nimi mohla jeho prostřednictvím přímo komunikovat. Protože časopis 
rozesíláme na adresy dárců, jde o zpracování jejich osobních údajů podle platných 
právních předpisů, zejména evropského nařízení GDPR. Základem pro jejich zpra-
cování je oprávněný zájem Likvidace lepry komunikovat se svými dárci, který se 
podle nařízení GDPR označuje jako „přímý marketing“. Tímto Vás informujeme 
o tom, že vždy máte možnost rozhodnout zda, či jakým způsobem budete tento ča-
sopis dostávat. Pokud nám to dáte vědět, velice rádi vše upravíme dle Vašeho přání.

Více informací o zpracování osobních údajů naleznete 
na stránkách www.lepra.cz.

V celé Indii je jich jen něco málo přes dvě procenta, v Kalkatě do-
konce sotva procento. Přesto tu křesťané odvádějí kus práce, starají 
se o  ty nejchudší. Není jim jedno, když umírají přímo na ulici. 
Převládající hinduismus přistupuje k utrpení a bídě odlišně. Zjed-
nodušeně: když trpíš, pykáš za činy z minulého života. Budeš-li se 
chovat dobře, v příštím životě ti bude lépe. Zvlášť nejnižší kasta, 
tzv. nedotknutelní, je ponechána svému osudu. Už jen kontaktem 
s nimi se hinduista z vyšší kasty poskvrňuje.

Křesťané sem vnášejí radikálně jinou perspektivu, kterou svým 
životem ukázala Matka Tereza a její následovnice. Zmírňují bolest, 
starají se o umírající, chodí pro ně přímo na ulici. A samy žijí velmi 
prostě. Přes charitativní organizace, zřizované biskupstvími, pomá-
hají i další katolíci. V Kalkatě jsem byl nyní po sedmi letech a spa- 
třil jsem tam, kde křesťané působí, méně zmaru a ve slumech čis-
tější ulice i propracovanější způsob obživy než jen prodej banánů.

Vzpomněl jsem si na to, jak papež František křesťany vyzývá 
být „tvořivou menšinou“.

Glosa Tomáše Kutila 
pro katolický týdeník č. 10/2023

Tvořivá menšina


